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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prstovými abecedami a strategiemi jejich užívání, jak jsou

popsány v zahraniční i tuzemské literatuře, a jejich zapojením do vzdělávacího procesu

v mateřských školách pro sluchově postižené v České republice. Cílem práce je představit

vybrané strategie, zasadit je do odpovídajícího koncepčního rámce, popsat jejich podobu,

benefity a limity užití. Problematika je nahlížena v širších souvislostech, včetně aspektů

historických. Integrální součástí práce je obsahová analýza školních vzdělávacích programů

šesti českých mateřských škol pro sluchově postižené zaměřená na užívání prstových abeced

v pedagogické komunikaci s neslyšícími dětmi.

Klíčová slova: daktyl, mateřská škola pro sluchově postižené, neslyšící dítě, pedagog, pomocné

fonemické kódy, prstové abecedy, strategie užívání prstových abeced

Abstract

This bachelor thesis deals with various fingerspellings and strategies of their usage as we can

find in home and foreign literature. Then it focused on using them in education system in

kindergarten for kids with a hearing impairment. The goal of my thesis is to introduce selected

strategies and put them in the right conceptual framework. Then describe their forms with

benefits and limits of their use. I look at this issue in wider context and also with aspects of

history. Part of this thesis is analysis of education programs of six Czech kindergartens for kids

with a hearing impairment. This analysis focuses on using fingerspelling in teaching community

that works with kids with a hearing impairment.

Key words: auxiliary phonemic codes, dactyl, kindergarten for the Deaf, Deaf child, teacher,

fingerspelling, strategies of using fingerspelling
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Úvod

Prstové abecedy jsou komunikační systémy, které mají pevné místo v komunikaci

neslyšících lidí1 – a to jak v komunikaci intrakulturní (tj. v komunikaci neslyšících lidí mezi

sebou), tak v komunikaci interkulturní (tj. v komunikaci mezi neslyšícími a slyšícími lidmi).2

Stejně jako znakové jazyky mají prstové abecedy vizuálně motorickou povahu, zároveň však

vycházejí z psané podoby mluvených jazyků. Díky tomuto „průniku“ jsou prstové abecedy

velmi specifickým a výjimečným komunikačním prostředkem. Mohou být integrální součástí

znakových jazyků, ale také augmentativní pomůckou v komunikaci mluvenými jazyky.

Variabilita jejich zapojení do reálné komunikace je neobyčejně široká. Ještě rozmanitější jsou

způsoby užívaní prstových abeced ve vzdělávání neslyšících dětí.

Původním cílem práce bylo (1) popsat strategie užívané při vzdělávání neslyšících dětí

předškolního věku pedagogy ve vybrané mateřské škole pro sluchově postižené v České

republice3 a (2) odpovědět na otázku, proč pedagogové-respondenti výzkumného šetření tyto

strategie volí, tzn. jaká jsou jejich koncepční východiska, motivace a cíle. To vše na základě

studia odborné literatury a výzkumného šetření založeného na obsahové analýze kurikulárních

a metodických dokumentů vybrané mateřské školy, observace běžného dění ve škole, analýzy

autorkou pořízených videozáznamů zachycujících běžné činnosti ve škole

a polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy-respondenty. Realizaci výzkumného šetření

přímo ve vybrané mateřské škole však znemožnila náhlá koronavirová krize, a proto byl

stanoven nový cíl práce: V opoře o studium odborné literatury a obsahovou analýzu

kurikulárních dokumentů vybraných mateřských škol pro sluchově postižené v České republice

popsat vybrané strategie užívání prstových abeced ve vzdělávání neslyšících dětí předškolního

věku, ozřejmit koncepční východiska, motivace, cíle, benefity a limity tohoto počínání. To vše

pokud možno ilustrovat v konkrétních mateřských školách.

Vedle prstových abeced lze v komunikaci neslyšících lidí nalézt i jiné vizuálně motorické

systémy/prostředky různými způsoby derivované z mluvených jazyků. Tyto tzv. pomocné

fonemické systémy/kódy bývají často s prstovými abecedami zaměňovány. Proto je první

1 V celé práci je termín „neslyšící děti“ (popř. „neslyšící lidé“) užíván souhrnně pro všechny děti (popř. lidi)

s jakýmkoli typem či stupněm sluchové vady/postižení (srov. Červinková – Houšková, 2004; Motejzíková, 2012).
2 K interkulturní a intrakultrní komunikaci neslyšících lidí viz např. Macurová, 1998; Macurová, 2006.
3 V současné době je v České republice drtivá většina neslyšících dětí vzdělávána mimo tzv. školy pro sluchově

postižené (Hudáková, 2014). Vzdělávání těchto dětí je tedy velmi různorodé a informace o něm těžko získatelné.

Proto jsme se v práci zaměřili na vybrané školy pro sluchově postižené, jejichž kurikulární dokumenty by měly

být dle platného znění školského zákona č. 561/2004 Sb. veřejně přístupné (srov. kapitola 4.2).
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kapitola práce kromě stručného popisu prstových abeced a jejich orientačního historického

přehledu věnována vymezení prstových abeced vůči pomocným fonemickým kódům.

Druhá kapitola je již úžeji zaměřena na zapojení prstových abeced do vzdělávání

neslyšících dětí. Problematika je nahlížena vcelku komplexně: v celosvětové i tuzemské

perspektivě, v současnosti i v minulosti a v kontextu různých pohledů na hluchotu a potažmo

přístupů ke vzdělávání neslyšících dětí.

Za stěžejní považujeme třetí kapitolu, ve které jsou představeny konkrétní strategie

zapojení prstových abeced do vzdělávání neslyšících dětí. Vycházíme především ze zahraniční

literatury, jež referuje o relativně bohatém repertoáru těchto strategií. Zvláštní pozornost je pak

věnována funkci prstových abeced v různých fázích nabývání čtenářské gramotnosti.

Závěrečná část práce vychází z analýzy kurikulárních dokumentů (tj. školních

vzdělávacích programů) vybraných mateřských škol pro sluchově postižené v České republice

a z české literatury pojednávající o užívání prstových abeced ve vzdělávání neslyšících dětí.

Záměrem je identifikovat v těchto zdrojích konkrétní strategie užívání prstových abeced

pedagogy v předškolním vzdělávání neslyšících dětí, zdůvodnění jejich užívání v kontextu

konkrétních vzdělávacích cílů a jejich usouvztažnění se strategiemi popsanými v zahraniční

literatuře.
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1 Prstové abecedy

Prstové abecedy4 jsou vizuálně motorické komunikační systémy vycházející z psané

podoby mluvených jazyků (srov. Hudáková, 2008; Potměšil, 1992; zákon č. 384/2008 Sb.,

zákon o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob). Jelikož mluvené jazyky

nejsou univerzální, není univerzální ani prstová abeceda; existuje mnoho různých národních

prstových abeced (Hudáková, 2008). Jsou to manuální reprezentace písmen abeced

mluvených jazyků5 (Macurová – Nováková, 2008).

Manuální zobrazení grafémů mluvených jazyků může být provedeno jednou rukou

(jednoruční prstové abecedy), nebo oběma rukama (dvouruční prstové abecedy). Každá

prstová abeceda zahrnuje tvar ruky/rukou, orientaci dlaně/dlaní, pohyb a místo artikulace

ruky/rukou (Brentari, 2017). „Battison označil jako obvyklé místo artikulace prstové abecedy

prostor, který se nachází před ramenem dominantní ruky znakující osoby. (…) Artikulace

prstové abecedy v tomto prostoru však není striktně určena, místo artikulace se může měnit“

(Valli – Lucas, 2000, s. 66; přeložila K. P.). Toto umístění se vztahuje k prstovým abecedám

artikulovaným jednou rukou, u prstových abeced artikulovaných oběma rukama můžeme

pozorovat artikulaci ve středu těla, tj. před hrudí (srov. Obrázek 1). U jednotlivých mluvčích

(u jednotlivých národních prstových abeced) však není místo artikulace konstantní (srov.

Obrázek 2).

Obrázek 1 Místo artikulace jednoruční a dvouruční prstové abecedy vs. znakovací prostor znakových jazyků
Vlevo: Místo artikulace jednoručních prstových abeced (malý šrafovaný kruh) vs. znakovací prostor znakových jazyků (velký

kruh) (Valli – Lucas, 2000, s. 209)

Vpravo: Místo artikulace dvouruční české prstové abecedy (malý tečkovaný kruh) vs. místo artikulace jednoručních prstových

abeced (malý šrafovaný kruh) vs. znakovací prostor znakových jazyků (velký kruh) (k Valli – Lucas, 2000, s. 209 doplnila K.

P.)


[…]


Doporučuji, aby byla provedena analýza většího počtu kurikulárních dokumentů společně

s výzkumným šetřením v mateřských školách, které by mohlo poskytnout konkrétnější

výsledky.

76

Závěr

Tématem této práce je prstová abeceda, resp. prstové abecedy, které slouží jako

kontaktový prostředek mezi jazyky znakovými a mluvenými, nebo jako prostředek vizuálně

motorické augmentace mluveného. Cílem práce je popsat strategie užívání prstových abeced

v komunikaci pedagogů předškolního vzdělávání neslyšících dětí, specifikovat, jak tyto

strategie vypadají, proč jsou užívány, a představit, jaké jsou motivace, koncepční východiska,

benefity i limity pro jejich užívání.

V první části práce se věnujeme vymezení prstových abeced, jejich formální i funkční

stránce v interkulturní a intrakulturní komunikaci. V rámci popisu je zahrnut stručný historický

přehled. Zároveň je o prstové abecedě pojednáváno v kontrastu pomocných fonemických kódů.

Zohledněn je vývoj a zapojení prstových abeced ve vztahu k vzdělávání neslyšících, ve kterém

jsou popisovány zhruba od 16. století. Pozornost je věnována i jejich zapojení v rámci přístupů

ke vzdělávání neslyšících vycházející z pohledu na hluchotu i neslyšící.

Stěžejní část se zabývá popisem konkrétních strategií zapojení prstových abeced do

vzdělávání neslyšících dětí. Popis strategií vychází především ze zahraniční literatury

vydělující poměrně obsáhlý výčet možného užití. Rozdělujeme strategie zapojující prstové

abecedy, jejichž koncepčním východiskem jsou monolingvální a monokulturní přístupy (tj.

strategie prstových abeced jako součást mluveného projevu), a strategie, jejichž koncepčním

východiskem jsou bilingvální a bikulturní přístupy k vzdělávání neslyšících dětí (tj. řetězení,

sendvičování, lexikalizovaná prstová abeceda). Třetí specifickou skupinou strategií tvoří

strategie operující s grafickým znázorněním prstových abeced (daktylní písmo a grafické

vyobrazení prstové abecedy), které je možno zapojit jak v rámci bilingválního a bikulturního

vzdělávání, tak i monolingválního a monokulturního.

Pokud se jedná o strategie vycházející z monolingválních a monokulturních přístupů,

prstová abeceda slouží jako nástroj vizuálně motorické augmentace mluvené komunikace.

V rámci strategie je propojována s mluvenou řečí, písemnou formou mluveného jazyka,

popřípadě s obrázky a především s nácvikem odezírání a artikulace. Tyto strategie cílí na

zvládnutí produkce i percepce většinového mluveného jazyka jak v jeho audio-orální, tak i v

písemné podobě. V případě bilingválních a bikulturních přístupů slouží prstová abeceda jako

kontaktový prostředek mezi jazyky mluvenými a znakovými. Forma užití je propojena se znaky

znakového jazyka a s písemnou formou jazyků mluvených, popřípadě s doplněním o obrázky,

nebo jiné způsoby vyjadřování, jako je odkazování, gesta, hra v roli aj. Strategie užívání

prstových abeced s tímto východiskem cílí na osvojení si psané podoby mluveného jazyka skrze
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znakový jazyk, který je vyučovacím jazykem, a prstové abecedy slouží jako nástroj k propojení

těchto dvou jazyků odlišných modalit.

Všechny popsané strategie jsou zároveň užívány s cílem vystavit děti percepci prstové

abecedy a podpořit je tak v jejím osvojení a následném zvládnutí percepce i produkce s

porozuměním. Významným společným rysem těchto strategií, napříč různými východisky, je

zjištění, že strategie užití prstových abeced cílí na osvojení si psané podoby mluveného jazyka,

rozvoj čtenářské gramotnosti, rozšiřování slovní zásoby a osvojování si pravopisu psané

podoby mluveného jazyka nehledě na zvoleném východisku strategií.

Zvláštní pozornost je věnována prstové abecedě v rámci gramotnosti, kde zastává

klíčovou roli jako prostředek k identifikaci slov. Tato identifikace slov u neslyšících může

probíhat dvěma způsoby – skrze fonologické nebo vizuální kódování, vždy s užitím prstové

abecedy. Způsob kódování je závislý na vzdělávání neslyšících dětí. Pokud vzdělávání probíhá

cestou monolingválních a monokulturních přístupů, kdy prstová abeceda slouží jako

augmentativní podpora mluveného, bude se jednat o fonologické kódování. V opačném

případě, kdy do vzdělávání vstupuje znakový jazyk ve spojení s psanou podobou mluveného

jazyka skrze prstovou abecedu, bude probíhat identifikace slov prostřednictvím vizuálního

kódování. Tento způsob, kterým dítě provádí identifikaci slov, přetrvává do dospělosti.

V závěrečné části se zabýváme analýzou kurikulárních dokumentů (tj. školních

vzdělávacích programů) vybraných mateřských škol pro sluchově postižené v České republice

a české literatury pojednávající o užívání prstových abeced ve vzdělávání neslyšících dětí.

Skrze tyto analýzy popisujeme možné užití strategií prstových abeced pedagogy v předškolním

vzdělávání neslyšících dětí. Výsledky vycházející z analýzy literatury a kurikulárních

dokumentů měly být ověřeny skrze výzkumné šetření ve vybrané mateřské škole. Vzhledem k

bezpečnostním a hygienickým nařízení vlády a vyhlášení karantény v souvislosti s

onemocněním COVID-19 nebylo možné provést plánované výzkumné šetření a ověřit výsledky

vyplývající z české literatury a analýzy kurikulárních dokumentů škol. Doporučujeme tedy, aby

na základě závěru této práce byl proveden výzkum, který povede přezkoumání k výsledků

v praxi, a poskytne nám tak konkrétnější zjištění.
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