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Posudek vedoucího bakalářské práce

Kristýna Pavlů: Prstová abeceda: strategie užívané pedagogy při vzdělávání neslyšících dětí

předškolního věku

FF UK, Ústav jazyků a komunikace neslyšících, obor Čeština v komunikaci neslyšících

Téma bakalářské práce Kristýny Pavlů je tématem velmi zrádným. A to nejméně ve dvou ohledech:

(1) S prstovou abecedou se každý student oboru Čeština v komunikaci neslyšících setkává dennodenně,

je jí obklopen, aktivně ji užívá v komunikaci, a snadno tak nabyde přesvědčení, že jde o „jednoduché

téma“; (2) Zmínky „o prstové abecedě“ jsou součástí mnoha našich i zahraničních publikací, takže lze

velmi lehce podlehnout dojmu, že zpracovat toto téma nebude obtížné. Opak je pravdou: Právě

z uvedených důvodů je nesmírně složité jasně si vymezit téma, cíl a koncepci práce a pak se jich držet.

Domnívám se, že to se kol. Pavlů – i přes všechny překážky, s kterými se musela potýkat (očekávatelnými

terminologickými, historickými a hlavně ideologickými a metodologickými nejednotnostmi počínaje

a naprosto nepředvídatelnou situací během koronavirové epidemie konče), – podařilo.

Práce nevznikala lehce, nutnost změnit – kvůli epidemiologické situaci znemožňující provést terénní

šetření ve vybrané mateřské škole pro děti se sluchovým postižením – zadání byla zpětně nahlíženo

drobností v porovnání s koncepčními a kompozičními nesnázemi, s nimiž se musela diplomantka

popasovat. Nutno vyzdvihnout, že kol. Pavlů pracovala houževnatě a svědomitě. Poctivě načítala další

a další (hl. zahraniční) literaturu a znovu a znovu měnila pojetí práce, její strukturu a uspořádání.

Kompozičním klíčem se nakonec stalo uplatnění strategií užívání prstové abecedy v dichotomii

monolingválních a monokulturních vs. bilingválních a bikulturních přístupů k vzdělávání neslyšících dětí.

Toto pojetí je v naší odborné literatuře – pokud vím – zcela nové a nahlížím jej jako vysoce užitečné.

Výsledná podoba práce o celkem 94 stranách textu (včetně Seznamu použité literatury a zdrojů

a Seznamu obrázků) má jasnou, logickou a promyšleně uspořádanou strukturu (doporučovala bych ještě

propojit kap. 2.2 Přístupy k vzdělávání neslyšících dětí a prstová abeceda a 2.3 Různé přístupy

k vzdělávání neslyšících dětí a prstové abecedy). Obsahově je text více méně ucelený, konzistentní

a systematicky pojatý. Neobsahuje zbytečné odbočky od stanovené tematické linie. Nicméně textová

soudržnost a kompaktnost práce by byly umocněny provedením ještě jedné důkladné obsahová revize,

při níž by byly doplněny citace z analyzovaných materiálů do kap. 4.2 Kurikulární dokumenty vybraných

mateřských škol pro sluchově postižené, sjednoceny údaje v textu (např. informace, že prstové abecedy

se ve vzdělávání neslyšících dětí užívaly od 16. x 17. století, či o tom, že současné bilingvální a bikulturní

přístupy k vzdělávání neslyšících dětí se formují posledních 40 x 60 let), sdruženy spolu související

informace vyskytující se nyní na více místech textu, odstraněny nadbytečné části textu (např. pozn. 29

na s. 35), zredukovány příliš obsáhle pojaté pasáže a naopak posíleny pasáže zpracované zbytečně

úsporně apod.

Text je z většiny psán kultivovaným jazykem. Jeho kvalitu však zbytečně snižují formulační neobratnosti,

nejasnosti a nepřesnosti, chybějící či přebývající slova či písmena (zejm. na koncích slov), drobné

typografické prohřešky a bohužel i občasné pravopisné chyby. Domnívám se, že při pečlivější

a důkladnější závěrečné redakci textu by diplomantka všechny tyto nedostatky snadno odstranila.

Úroveň práce bohužel dále snižuje i fakt, že ne všechny tituly, na které se odkazuje v textu, je možné
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dohledat v Seznamu použité literatury a zdrojů – a obráceně: některé zdroje uvedené v závěrečném

seznamu nemají oporu v odkazech v textu.

Vysoce oceňuji diplomantčinu snahu o čtenářskou vstřícnost. Kromě logické strukturace textu

a jednotné grafické úpravy (s účelným užíváním ztučněného písma a kurzívy) jí dosahuje četným

zařazením vysvětlujících, syntetizujících a usouvztažňujících grafických prvků, obrázků, fotografií

a schémat. Práce jich obsahuje 34 a z velké části se jedná o vlastní díla autorky.

Dále je nutno vyzdvihnout, že kol. Pavlů svou prací jednak obohacuje český odborný diskurz o zcela nové

poznatky (např. o detailní popis Rochesterské metody), jednak již známé poznatky důsledně

usouvztažňuje (včetně strategií popisovaných v centrální kap. 3 Strategie užívání prstových abeced ve

vzdělávání neslyšících dětí) a zasazuje do nových kontextů (např. vztah užívání prstové abecedy

a nabývání čtenářské gramotnosti).

Na závěr mám na diplomantku několik dotazů a proseb:

1. Diplomantka v práci poměrně často využívá sekundární zdroje. A to i v případě, že primární

zdroje jsou – na rozdíl od období, kdy byly mnohé z textů, z nichž autorka čerpá, publikovány, –

veřejně přístupné, často elektronicky. Mohla by diplomantka u obhajoby prosím na jednom

příkladu demonstrovat, jak by jí pomohlo, kdyby při psaní pracovala namísto zdrojů

sekundárních se zdroji primárními?

2. Za jeden z nesporných přínosů práce kol. Pavlů považuji přiblížení role/rolí užívaní prstové

abecedy v procesu čtení. Nejsem si však jista, zda jsem zcela správně pochopila text a obrázky

k této problematice se vztahující. Mohla by prosím diplomantka u obhajoby ještě jednou

představit a vysvětlit problematiku ilustrovanou na obr. 28, 30, 31, 32 a 33?

3. Kapitola 4 Prstová abeceda v mateřských školách v České republice by si dle mého názoru

zasloužila poněkud obšírnější a propracovanější pojetí. Mohla by prosím diplomantka

u obhajoby učinit následující? (a) Doplnit informace o dalších „metodických či učebních

publikacích“ zahrnujících „strategie užívání prstové abecedy ve vzdělávání dětí v předškolním

věku“, popř. v mladším školním věku (v tomto případě včetně učebnic prvopočátečního čtení)

a ukotvit je – spolu s publikacemi v práci zmíněnými a nejlépe formou tabulky nebo schématu –

v koncepcích představených v kap. 2.2 Přístupy k vzdělávání neslyšících dětí a prstová abeceda,

2.3 Různé přístupy k vzdělávání neslyšících dětí a prstové abecedy a 3 Strategie užívání prstových

abeced ve vzdělávání neslyšících dětí? (b) Upřesnit, zda se ve školních vzdělávacích programech

analyzovaných v kap. 4.2 Kurikulární dokumenty vybraných mateřských škol pro sluchově

postižené hovoří o jednoruční, či o dvouruční prstové abecedě a jak je v nich nahlíženo na

pomocné fonemické kódy. (c) Odhalené skutečnosti (ať již obsažené v práci, či nově doplněné)

explicitně pojmenovat a uvést do kontextu práce, tzn. „rozšířit kap. 4.3 Shrnutí a Závěr“.

Závěr: Bakalářská práce Kristýny Pavlů splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji

ji k obhajobě.

Známka: VELMI DOBŘE

2. 9. 2020 Andrea Hudáková